
COPIA

COMUNE DI LANGHIRANO
PROVINCIA DI PARMA

    Codice Ente     34018

DELIBERAZIONE N. 117
in data: 06.08.2007

VERBALE DI DELIBERAZIONE

DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO : FESTIVAL  DEL  PROSCIUTTO DI PARMA - ED. 2007: APPR OVAZIONE
PROGRAMMA, PROGETTO ORGANIZZATIVO, BUDGET DI SPESA           

             L’anno duemilasette addi sei del mese di agosto alle ore 20.30 nella sala delle adunanze,
previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero oggi convocati a seduta
i componenti la Giunta Comunale.
All'appello risultano:

BOVIS STEFANO Presente
CASALINI CRISTIANO Presente
UBALDI GIORGIO Presente
DIECI VINCENZO Assente
BOSCHI ADOLFO Assente
BONATI CLAUDIO Presente
CATTINI ROSANNA Presente

Totale presenti   5
Totale assenti     2

Assiste il Segretario Comunale sig. DOTT. ADOLFO GIUSEPPE DINO  il quale provvede
alla redazione del presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il sig. ING. STEFANO BOVIS  nella sua qualità
di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'argomento indicato
in oggetto.



Delibera di G.C. n. 117 del 06.08.2007

OGGETTO: FESTIVAL  DEL  PROSCIUTTO DI PARMA - ED. 2007: APPROVAZIONE
PROGRAMMA, PROGETTO ORGANIZZATIVO, BUDGET DI SPESA         

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che il Comitato Organizzatore del Festival del Prosciutto ha stabilito le seguenti
date di svolgimento per l’edizione annuale del Festival:

� Neviano degli Arduini – Calestano (anteprima): 1, 2 settembre
� Langhirano – Lesignano de’ Bagni – Tizzano Val Parma – Corniglio – Palanzano –

Traversetolo – Montechiarugolo: 7, 8 e 9 settembre
� Felino – Collecchio – Sala Baganza: 15, 16 settembre
� Parma: 22, 23 settembre

VISTO il progetto complessivo della manifestazione elaborato e proposto dal Comitato
Organizzatore (allegato sub A);

RITENUTO di predisporre un adeguato programma di iniziative e appuntamenti nel Comune di
Langhirano per sostenere la manifestazione nel suo complesso;

VISTO lo schema di programma elaborato allo scopo dall’Assessore alla Cultura e al Turismo
(allegato sub B);

VISTI altresì il progetto organizzativo interno (allegato sub C) e il budget di spesa (allegato sub
D);

DATO ATTO che il Consorzio del Prosciutto e l’Ascom hanno deciso, d’intesa con il Comitato
Organizzatore, di sostenere l’iniziativa facendosi carico direttamente delle spese di comunicazione
generale e di organizzazione del quarto weekend;

RICHIAMATA  la precedente deliberazione di Giunta Comunale n. 46 del 23 aprile 2007,
esecutiva a termini di legge, con cui è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione per l’anno in
corso;

VISTO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica formulato dal competente
Responsabile di Settore;

VISTO il parere favorevole in ordine alla regolarità contabile formulato dal competente
Responsabile di Settore;

A VOTI unanimi e palesi;

DELIBERA

1. DI APPROVARE il progetto complessivo del Festival del Prosciutto 2007 corredato dal
programma di Langhirano, dal progetto organizzativo interno e dal budget di spesa (allegati alla
presente quale parte integrante e sostanziale);



2. DI DEMANDARE alla Responsabile del Settore Servizi Culturali gli atti conseguenti.

Contestualmente vista l’urgenza di provvedere, ai sensi dell’art. 134 del D.Lgs. 267/2000
Con voti unanimi espressi per alzata di mano;

DELIBERA

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile.



Festival del Prosciutto di Parma  -  ed. 2007

PROGETTO GENERALE

Date di svolgimento

Il Festival del Prosciutto di Parma interesserà sostanzialmente l’intero mese di settembre e più precisamente: sabato 1 e
domenica 2 (anteprima) - venerdì 7, sabato 8 e domenica 9 - sabato 15 e domenica 16 – sabato 22 e domenica 23.

Aree di svolgimento

La manifestazione coinvolgerà, come in passato, i 12 Comuni che rappresentano l’area tipica della produzione D.O.P.
del “Parma” (Calestano, Collecchio, Corniglio, Felino, Langhirano, Lesignano de’ Bagni, Montechiarugolo, Neviano
degli Arduini, Palanzano, Sala Baganza, Tizzano Val Parma, Traversetolo), nonché –autentica novità di questa
edizione– la città di Parma.
L’intera area sarà collegata per mezzo dell’iniziativa “Finestre Aperte: sulla strada del Prosciutto”
In base alla scansione temporale scelta vengono definite quattro aree di svolgimento:

� Neviano degli Arduini – Calestano (anteprima): 1, 2 settembre
� Langhirano – Lesignano de’ Bagni – Tizzano Val Parma – Corniglio – Palanzano – Traversetolo –

Montechiarugolo: 7, 8 e 9 settembre
� Felino – Collecchio – Sala Baganza: 15, 16 settembre
� Parma: 22, 23 settembre

Struttura generale della manifestazione

L’iniziativa portante del Festival del Prosciutto, in grado di interessare direttamente i 12 comuni dell’area tipica di
produzione, rimane -come nelle passate edizioni- “Finestre Aperte: sulla strada del Prosciutto”. Tramite un servizio
gratuito di bus navetta i turisti saranno accompagnati presso i prosciuttifici  aderenti per visite guidate e degustazioni
all’interno degli stabilimenti alla scoperta dei “segreti” della lavorazione del Prosciutto di Parma.. “Finestre Aperte”
interesserà tutti i weekend nelle giornate di sabato e domenica. Due i punti di partenza dei bus navetta, a Langhirano e
Felino.
Nei Comuni coinvolti verranno inoltre allestite prosciutterie e verande gastronomiche in cui sarà possibile degustare
il Prosciutto di Parma anche in abbinamento agli altri prodotti tipici del territorio.
 A Langhirano e Felino saranno attivi infopoint con materiale informativo sul Festival e sulle opportunità turistiche
complessive del territorio.
La cerimonia inaugurale si terrà in modo unitario a Langhirano nella serata di venerdì 7 settembre.

Nelle giornate di sabato 1 e domenica 2 settembre, sulla scorta della formula sperimentata con successo nel 2006,
Neviano degli Arduini e Calestano anticiperanno l’avvio ufficiale della manifestazione con degustazioni, spettacoli,
iniziative varie.

Il 1° weekend (7, 8 e 9 settembre) sarà caratterizzato dalla presenza di appuntamenti specifici per l’approfondimento
delle caratteristiche dietetiche, organolettiche e commerciali del Prosciutto di Parma (“Officine del Gusto”) e da alcuni
eventi culturali e spettacolistici di assoluto rilievo (dalla mostra di pittura dedicata a Goliardo Padova al concerto rock
del celebre cantautore Daniele Silvestri).
Il Museo del Prosciutto aprirà al pubblico per l’intera durata della manifestazione ed ospiterà alcune importanti
iniziative (dalle Officine del Gusto ad un concorso per l’elezione del Prosciutto di Parma “migliore”, ovverosia
maggiormente rispondente agli standard di qualità del settore).

Nel 2° weekend (15, 16 settembre) la manifestazione si sposterà nei comuni di Felino, Sala Baganza e Collecchio.
Anche in questo caso stabilimenti aperti, prosciutterie di paese, concerti, mostre, eventi sportivi arricchiranno la
manifestazione.

Sabato 22 e domenica 23 settembre il Festival “conquisterà” la città, con iniziative ad hoc studiate per l’occasione da
Ascom e Confcommercio. Alcuni prosciuttifici della provincia consentiranno a turisti e visitatori di proseguire nel
magnifico viaggio alla scoperta dei segreti millenari del “prosciutto”.

ALLEGATO A



Festival del Prosciutto di Parma  -  ed. 2007

PROGRAMMA LANGHIRANO

Giovedì 6 settembre

Ore 21.15: Castello di Torrechiara (in caso di maltempo Cinema Aurora)
Anteprima Festival del Prosciutto (nell’ambito della rassegna “Estri d’estate”)
“Pierino e il lupo” – Elio, voce; Katia Caradonna, pianoforte
Concerto a ingresso libero e gratuito

Venerdì 7 settembre

Ore 18.00: Sala consiliare Piazza Ferrari
Inaugurazione X Edizione Festival del Prosciutto di Parma

Ore 19.00: Piazza Garibaldi
Apertura “Prosciutteria 24… e oltre” (con piano bar)

Ore 20.00: Museo del Prosciutto
IPQ “Benvenuto Festival: Gran buffet di apertura”

Ore 22,00: Museo del Prosciutto e P.zza Ferrari
Presentazione del DVD “Renata Tebaldi. La donna, l’artista, il mito” di Mauro Biondini

Sabato 8 settembre

Tutto il giorno: Prosciutterie a tema
• Piazza Garibaldi: “Prosciutteria 24… e oltre” (con piano bar)
• Piazzale Corridoni: “Prosciuttando, torta fritta e fantasia” (con piano bar)
• Per le vie del paese: Prosciutterie, degustazioni e animazioni

Ore 9,30: Sala consiliare Piazza Ferrari
Convegno internazionale “I distretti agro-alimentari. Prospettive di gestione territoriale delle filiere produttive”.
Università degli Studi di Parma - A cura dei proff. Isabella Mozzoni e Davide Papotti

Ore 10.00 – 12.30: Piazzale Corridoni – Autostazione
“Finestre Aperte: sulla strada del Prosciutto”
Partenza servizio bus navetta per visite ai prosciuttifici

Ore 10.00: Via del Popolo
In collegamento col mondo via radio….

Ore 11.00: Sala Espositiva (Via Ottavio Ferrari)
Inaugurazione della mostra di pittura
“L’Appennino di un uomo del fiume: le montagne emiliane di Goliardo Padova”
a cura di Tiziana Cordani e Mauro Furia (la mostra rimarrà aperta fino al 30 settembre 2007)

ALLEGATO B



Ore 12.00: Museo del Prosciutto
Camper sulla strada del Parma: benvenuto
a seguire “Officine del Gusto”: seminari di degustazione del Prosciutto di Parma in abbinamento ai migliori vini italiani
(riservata al raduno dei camper)

Ore 15.00: Piazza Ferrari
Esibizione di ginnastica artistica, trampolino elastico e danza
A cura dell’A.S.D. Ginnastica Langhirano

Ore 15.00 – 18.30: Piazzale Corridoni – Autostazione
“Finestre Aperte: sulla strada del Prosciutto”
Partenza servizio bus navetta per visite ai prosciuttifici

Ore 17,00: Torrechiara (Parco della Valle “Carlo Majno”)
Emily D. Una piccola escursione per interpretare la poesia segreta di Emily Dickinson tra arte,
musica, letture e invenzioni culinarie (nell’ambito della rassegna “I cibi dell’anima. Musica,
poesia, enogastronomia”). Progetto di Sara Piovani. A cura dell’associazione culturale Wig Wag
Segnali d’Allarme. Info e prenotazioni: 339.7377688 – wigwag.sda@gmail.com

Ore 19.00: Museo del Prosciutto
“Officine del gusto”
Seminari di degustazione del Prosciutto di Parma in abbinamento ai migliori vini italiani

Ore 21.00: Piazzale Celso Melli
Tiromancino in concerto

Domenica 9 settembre

Tutto il giorno: Prosciutterie a tema
• Piazza Garibaldi: “Prosciutteria 24…e oltre” (con piano bar)
• Piazzale Corridoni: “Prosciuttando, torta fritta e fantasia” (con piano bar)
• Per le vie del paese: Prosciutterie, degustazioni e animazioni

Mercato del Consorzio Versilia – Forte dei Marmi Alta Qualità

Durante la giornata
Terzo Raduno Nazionale Off Road del Prosciutto – Memorial Giovanni Guerci
Inizio iscrizioni ore 8,30
A cura di UFS 4x4 Langhirano

Ore 10.00 Piazza Ferrari
Vecchie glorie a due ruote sulla strada del Parma: raduno moto d’epoca

Ore 10.00 – 12.30: Piazzale Corridoni – Autostazione
“Finestre Aperte: sulla strada del Prosciutto”
Partenza servizio bus navetta per visite ai prosciuttifici

Ore 12.30: Museo del Prosciutto
Oscar per un Parma d’autore: Prosciutti di alta qualità e lunga stagionatura a confronto (riservato
alle aziende aderenti a Finestre Aperte)

Ore 15.00 – 18.30: Piazzale Corridoni – Autostazione
“Finestre Aperte: sulla strada del Prosciutto”
Partenza servizio bus navetta per visite ai prosciuttifici

Ore 21,30: Piazza Ferrari
“Langhirano moda” sfilata a cura dei commercianti di Langhirano



INIZATIVE SPECIALI

• Bar&Retail Show: botteghe in festa a Langhirano
• “ I Sapori del Giallo” - Rassegna di letteratura poliziesca con veranda gastronomica

ALLESTIMENTI E MOSTRE

• Mostra affettatrici storiche Berkel
• Mercatino dell’antiquariato
• Mercatino dell’artigianato



Festival del Prosciutto di Parma  -  ed. 2007

PROGETTO ORGANIZZATIVO INTERNO

RISORSE UMANE

In generale si conferma la validità dell’impostazione degli scorsi anni con la creazione di un gruppo
di lavoro intersettoriale.
Si possono in questo modo individuare i responsabili dei vari settori d’intervento:

• Coordinamento: Gabriele Rozzi
• Comunicazione: Gabriele Rozzi
• Finestre Aperte: Gabriele Rozzi
• Spettacoli, sfilata di moda e SIAE: Michela Corradi
• Gastronomie/associazioni: Gabriele Rozzi, Iolanda Dallaglio
• Museo del Prosciutto: Michela Corradi
• Officine del Gusto: Michela Corradi, Iolanda Dallaglio
• Inaugurazione: Gabriele Rozzi, Michela Corradi, Elva Fontana
• Corrispondenza dopo-Festival: Gabriele Rozzi, Elva Fontana
• Rosa d’oro: Michela Corradi
• Eventi collaterali (raduno moto d’epoca, vespa insieme, mostra Berkel etc.): Gabriele Rozzi, Michela

Corradi
• Ospitalità:  Gabriele Rozzi, Michela Corradi
• Logistica: Flavia Gandolfi, Alessio Brugnoli
• Allestimenti:  Francesco Paoletti, Carlo Comelli
• Iniziative commercianti: Giuseppe Anori
• Mercatini:  Giuseppe Anori
• Infopoint:  Simonetta Beretti
• Bus navetta: Patrizia Banzi, Antonella Ferretti, Erika Cattani, Rosanna Leoni
• Verde e fiori: Piero Galvani
• Attrezzature informatiche:  Gianluca Tesoriati
• Contabilità:  Fabio Marianelli
• Determine e contratti: Laura Ponticelli
• Protocollo: Anna Demuro
• Vigilanza e viabilità: Polizia Municipale
• Gestione sale / distribuzione materiale pubblicitario: Stefano Rossi
• Segreteria Sindaco: Elva Fontana
• Accoglienza e gestione delegazioni estere: Veronica Campanini

Il gruppo di lavoro intersettoriale lavorerà in stretta collaborazione con i relativi responsabili di settore e riferirà del
procedere dell’attività alla Direzione e alla Giunta.

Alle persone inserite nel gruppo verrà illustrato preliminarmente il progetto  con indicazione chiara degli obiettivi
generali, dei compiti specifici, dei tempi di realizzazione e dei budget a disposizione.
In questo contesto va anche specificato il collegato progetto legato alla produttività.

Sede segreteria organizzativa

I locali della segreteria organizzativa saranno allestiti presso la sala polivalente del Centro Culturale.

ALLEGATO C



Festival del Prosciutto di Parma  -  ed. 2007

BUDGET DI SPESA

PUBBLICITÀ  € 10.000,00
Azioni pubblicitarie integrative (stampa e distribuzione materiale) rispetto al piano promozionale generale. In
collegamento col modo via radio…

LOGISTICA € 80.000,00
Impianti elettrici, nolo strutture (gazebo, bagni chimici, vetrine frigorifere, estintori etc.), collaudo impianti, pulizie
straordinarie, manutenzione verde, forniture straordinarie energia elettrica

INIZIATIVE E SPETTACOLI € 60.000,00
Concerti, mostre, animazioni di strada, sfilata di moda etc.

- concerto Estri d’Estate 10.000,00
- Tiromancino 34.000,00
- polizza annullamento concerto 1.300,00
- collaudo palco 900,00
- gruppo elettrogeno 1.350,00
- siae 4.000,00
- mostra Goliardo Padova 2.000,00
- animazione di strada 1.500,00
- sfilata di moda 4.000,00
- spese minute iniziative e spettacoli 950,00

OSPITALITÀ € 15.000,00
Vitto e albergo per delegazioni estere, servizio di interpretariato, trasporti e omaggi

COLLABORAZIONI E SPESE PERSONALE DIPENDENTE € 37.770,00
Contributo per associazione Compagnia del Festival, produttività e oneri riflessi per personale dipendente impiegato,
supporto polizia municipale, supporto ufficio Festival

- Compagnia del Festival 13.000,00
- personale 20.000,00
- supporto polizia municipale 2.000,00
- supporto ufficio festival 2.000,00
- Irap collaborazioni 170,00
- contributi collaborazioni 600,00

CONTRIBUTI AGLI ALTRI COMUNI DEL FESTIVAL € 30.000,00

SPESE VARIE € 12.000,00
Pullman Finestre Aperte, rose d’oro, materiale per prosciutterie, addobbi floreali, cancelleria etc.

TOTALE              € 246.770,00

ALLEGATO D



Delibera di G.C. n. 117 del 06.08.2007
COMUNE DI LANGHIRANO

Letto, approvato e sottoscritto:

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to ING. STEFANO BOVIS F.to DOTT. ADOLFO GIUSEPPE DINO

________________________________________________________________________________

PUBBLICAZIONE

[ X ] Pubblicata all’Albo Pretorio di questo comune per 15 gg. consecutivi a partire da oggi fino al
28.08.2007.
[ X ] Trasmessa in copia ai Capigruppo  ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs 267/2000

Addì, 13.08.2007
IL RESPONSABILE DEL 1° SETTORE
  F.to Dr.ssa PATRIZIA BARILI

ESECUTIVITA’

La presente deliberazione pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune diventa esecutiva ai sensi
del 3° comma dell’art. 134 del D.Lgs 267/2000 in data 23.08.2007 .

________________________________________________________________________________

Copia conforme all'originale, in carta libera, ad uso amministrativo.

Langhirano, lì 13.08.2007

IL RESPONSABILE DEL 1° SETTORE
             Dr.ssa PATRIZIA BARILI


